SERMO CLXXVII (a).

In Ascensione Domini, 2 (b).

1. *Qualiter cum Christo ascendatur.* Salvator noster, dilectissimi fratres, ascendit in caelum; non ergo turbemur in terra. Ibi sit meus, et hic erit requies. Ascendamus cum Christo interim corde: cum dies ejus promissus advenerit, sequemur et corpore. Scire tamen debemus, fratres, quia cum Christo non ascendit superbia, non avaritia, non luxuria, nullum vitium nostrum ascendit cum Medico nostro. Et ideo

¹ Ita Faustus in Epistola ad Gregorium. At editi, *appetit*.

(a) Alias, de Tempore 175.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. In Breviario Romano et aliis quibusdam legitur Dominica infra octavam Ascensionis. Lovaniensibus tamen dubius, Verliano et Vindingo falsus videtur. Habet nonnulla Eusebiani sermonis de Ascensione primi et secundi: sed multo plura Augustiniani sermonis 261. De num. 1 confer sermonem superiorum, 2. 4; de num. 2, vide Augustini serm. 231 et 231.

si post Medicum desideramus ascendere, debemus vitia vel peccata deponere. Omnes enim quasi quibusdam compedibus nos premunt, et peccatorum nos rebus ligare contendunt : et ideo cum Dei adiutorio, secundum quod ait Psalmista, *Dirumpamus vincula eorum* (Psal. II, 5); ut securi possimus dicere Domino, *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (Psal. cxv, 16 et 17). Resurrectio Domini spes nostra est, ascensio Domini gloria nostra est.

2. *Sursum cor dupliciter.* Ascensionis hodie solemniam celebramus : si ergo recte, si fideliter, si devote, si sancte, si pie ascensionem Domini celebramus, ascendamus cum illo, et sursum corda habeamus. Ascendentes autem non extollamur, nec de nostris quasi de propriis meritis præsumamus. Sursum autem corda habere debemus ad Dominum. Sursum enim cor non ad Dominum, superbia vocatur : sursum autem cor ad Dominum, refugium vocatur. Videte, fratres, magnum miraculum. Altus est Deus : erigit te, et fugit a te ; humiliat te, et descendit ad te. Quare hoc? *Quia excelsus, et humilia respicit, et alta de longe cognoscit* (Psal. cxxxvii, 6). *Humilia de proximo respicit*, ut attollat ; *alta, id est superba, de longe cognoscit*, ut deprimat. Resurrexit enim Christus, ut spem nobis daret, quia surgit homo qui moritur : ne moriendo desperaremus, et vitam nostram in morte finitam putaremus, securos nos fecit. Solliciti enim eramus de ipsa anima ; et ille nobis resurgendo de carnis resurrectione fiduciam dedit.

3. *Fide cor mundatum Deum ad se allicit.* *Humilitate retinet.* Christus viam et patriam nostram. Crede ergo, ut munderis. Prius te oportet credere : ut postea per fidem Deum inerearis aspicere. Deum enim videre vis? Audi ipsum, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8). Prius ergo cogita de corde mundando : quidquid ibi vides quod displicet Deo, tolle. Venire ad te vult Deus : audi ipsum dicentem, *Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv, 23). Ecce quid promittit Deus. Si ego qualiscumque fragilis homo, venturum me ad domum tuam promitterem, sine dubio mundares eam, superflua projiceres, quæ erant necessaria præparares : Deus ad cor tuum venire vult, et piger es ei donum mundare? Omnia vitia inimica sunt Deo ; et ideo ipso auxiliante projice illa, si vis excipere Deum. Non enim amat Deus habitare cum avaritia immunda, sordida et insatiabili, cui infideles homines servire volunt, et Deum videre cupiunt. Et tu ergo munda cor tuum. Si potes, id age, id operare, ut Christus inmundet ubi maneat. Roga, supplica, humiliare : audi Scripturam dicentem, *Deus superbis resistit* (I Petr. v, 5). Esto humilis, ut in te requiescat Deus. Idem ipse Christus tibi est via et patria ; secundum hominem via, secundum Deum patria. Si fideliter curris, per ipsum vadis, et ad ipsum pervenies. Etenim tibi æterna via assumpsit quod non erat, non amisit quod erat. Ipsius ergo misericordiam deprecemur ; ut nobis fidem rectam et intellectum sibi placitum ad exercenda opera bona concedat : quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat per omnia.

SERMO CLXXVIII (a).

In Christo divina et humana natura.

In Ascensione Domini, III (b).

1. Ascensionis Domini nostri Jesu Christi sanctus et solennis dies hodie illuxit ; exsultemus et jucundemur in eo. Christus descendit ; inferiora patuerunt : Christus ascendit ; superiora claruerunt. Christus in sepulchro ; mentiantur custodes : Christus in inferno ; visitentur quiescentes. Christus in cælo ; credant omnes gentes.

(a) Alias, de Tempore 177.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Apud Lovanienses dubius, in Verliani autem et Vindingi opinione non omnino spurcius est. Quædam hic vera sapientia Augustini, sed non omnia.

Ipsæ ergo debet esse auctor nostri sermonis, qui est largitor nostræ salutis. Nam de quo aliquid loquamur vobis, nisi de illo qui modo ex Evangelio loquebatur omnibus nobis? Ascensus enim ad Patrem dicebat discipulis suis. *Hæc locutus sum vobis, cum adhuc essem vobiscum. Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et commonebit vos omnia quæcumque dixi. Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Audistis quia dixi vobis, Vado ad Patrem meum ; quia Pater major me est.* Ascensurum enim se dixit ad Patrem, et contristati sunt discipuli, quod eos corporali forma desereret : et ait illis : *Quia dixi vobis, Vado ad Patrem, tristitia implevit cor vestrum. Si diligeretis me, gauderetis usque, quia vado ad Patrem ; quia Pater major me est* (Joan. xiv, 25-28) : hoc est, ac si diceret, Ideo subtraho vestris oculis istam servi formam, in qua Pater major me est, ut ab oculis carnis servi forma remota Dominum spiritualiter videre possitis.

2. Ergo et propter veram formam servi quam susceperat, verum dixit, *Pater major me est* ; quia utique homine major est Deus : et propter veram formam Dei in qua permanet cum Patre, verum dixit, *Ego et Pater unum sumus* (Id. x, 30). Ascendit ergo ad Patrem per id quod homo erat : sed mansit in Patre per id quod Deus erat ; quia in carne ad nos processit, et a Patre non recessit. Ascendit, inquam, ad Patrem Verbum quod caro factum est, ut inhabitaret in nobis (Id. i, 14) ; et suam præsentiam repromisit, dicens, *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii, 20). Secundum formam servi (a), dicit de illo Joannes apostolus, *Ipsæ est verus Deus, et vita æterna* (I Joan. v, 20) : secundum Dei formam dicit de illo apostolus Paulus, *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo ; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Philipp. ii, 6). Secundum formam Dei ipse de se loquitur, *Ego et Pater unum sumus* : secundum formam servi dicit, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi, 38). Unde illa fiducia, unde ista formido? Illa utique vox ex proprietate substantiæ ; ista vero ex participatione infirmitatis assumptæ. Hæc ergo, charissimi, prudenter intelligentes de Scripturis sanctis, dum legimus discernamus : sed dum discernimus, ne fortasse erremus, intellectum ab ipso Domino postulemus, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CLXXIX (b).

In Ascensione Domini, IV (c).

1. *Apostolorum animus ad ascensum Christi.* Ascensionis ergo Domini inclytum et regale mysterium, quod Christus terram levavit ad cælum, canit etiam totus mundus, et festis agit gaudiis triumphos Domini sui : quia erexit a terra inopem, et de stercore exaltavit pauperem (Psal. cxii, 7), eumque levavit ad Patrem. Quis igitur illuc potest ascendere, et æreos demones transire, nisi ille solus qui peccatum non potuit habere? Crux ergo illa non obfuit, sed profuit ; quia et nobis Christus vicit, et ille in ea superari non potuit. Non sepulchra, non inferi victimam donuere carnem : expendit Deus pro homine quod decreverat, et rapuit quem volebat. Vident hoc præsentibus Apostoli, et paulatim semetipsum ad superna tollentem, pectore pavidi, mente confusi, oculis trepidi consequuntur, donec ultro solutam nubem ærena dies exciperet, et fulgore corusco vallatum humanis conspectibus occultaret. Cum ergo eum discipuli tanto lumine percussi non viderent, et curiosos oculos jubar rubidum coruscis ictibus evitaret, confestim ex victoribus angeli directi duo, metu et dolore

(a) Forte, Dei.

(b) Alias, de Tempore 178.

(c) In Appendice nunc primum collocatur. Dubitare de hoc permittunt Lovanienses ; repudiari vult post Verliani et Vindingi, inepti poetæ potius quam oratoris eruditus opus esse demonstrans.

prostratos Apostolos verbis talibus consolantur: *Viri Galilaei, quid statis aspicientes in caelum? Iste Jesus qui assumptus est a vobis in caelum, ita venit quemadmodum vidistis eum euntem in caelum* (Act. 1, 11). Sic veniet, inquit, manifestus, quemadmodum nunc extollitur super astra praclarus: et poli secreta suscipiunt quem refundant.

2. *Aeris, caeli caeliumque affectio.* Sanctificatur divino comitatu immensus aer, et omnis illa volitans turba per auras Christo ascendente transtringit, pavet omne caelum, mutantur astra, concurrunt confestim fulmineus ille militiae caelestis exercitus. Vident regem suum vivae carnis manibus reportare, atque hoste debellato hominem in superna conscendere: agnoscunt in cicatricibus signa bellorum, adorant in carne vulnera jam sanata, ubi nihil peccati macula extinxerat, nec quidpiam sua virulentia gravidus ille veneni draco vomnerat; serpens enim vestigium in petra non fugebat. Plaudunt agmina, tubae sonant, lactis se miscencia blanda modulamina choris funduntur. Ecce confestim splendidus ille senatus caelestis ex regibus solvitur. Namque in imis poli lacta carminibus rigia ampla Dei reseratur, undique sideri repagula caeli, atque astriferi orbis arcana soluta penitus compage pateant. Recessit in geminum arcem divisus aer, et lati ardua caeli latera concisis marginibus deperiderunt. Fit unus ibi sine caelo dies, et claris titubant fulgoribus, et tunc alternis inter se ita resonant obsequia laeta carminibus: *Tollite portas, principes, vestras; et elevamini, portae aeternales, et introibit rex gloriae.* Ascendebat enim cruoris rubore perfusus, a tropaeis victricibus laureatus.

3. *Angolorum admiratio.* Viderunt caelites cuncti speciosum vulneribus Christum, spolia castris tyrannicis reportata; et admirantes fulgentia divinae virtutis vexilla, talibus concrepant hymnis, deducuntque laetantes: *Quis est, inquit, iste rex gloriae? Et aiunt, Dominus virtutum ipse est rex gloriae* (Psal. xxiii, 7, 10). Hic est ille candidus et roseus, compunctus a multitudine: hic est ille qui non habuit speciem neque decorem (Isai. lxxii, 2), infirmus in laqueo, fortis in spolio; vilis in corpusculo, armatus in praelio, foedus in morte, pulcher in resurrectione; candidus ex Virgine, rubicundus in cruce; fuscus in opprobrio, clarus in caelo. Quando id quispiam, fratres, nosset, ut Deus lateret in carne, majestas habitaret in corpore; et ita in mundo generet praedium, ut ipsum corpus post sepulcra mox levaret ad caelum? Recepit igitur se intra velamina divina cum carne majestas, didicit caelum portare hominem, atque sub pedibus Christi famulancia aethera jacuerunt. Ecce jam porta patet, quam clauserat Adam; castrum quod caelo iniquitas infixerat, reseratum est. Si quis se ad Christum tenuerit, et unius substantiae Patrem et Filium et Spiritum sanctum confessus fuerit, caeli januas per ipsum securus intrabit. Amen.

SERMO CLXXX (a).

In Ascensione Domini, v (b).

1. *Caelorum gaudia in ascensione Domini.* Quantis ornatibus gaudiorum refulsit hodie aula caelorum! Angeli enim vota sua sperata diutius receperunt, et hymnum dixerunt. In allevatione portarum lux in caelis, splendor in januis; quia Christus rursus ascendit procedens de thalamo suo (Psal. xviii, 6), ascensus in throno suo. Unde sanctus David posuit organum suum in foribus caelorum, cantans canticum novum: quoniam *qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes caelos* (Ephes. iv, 10). Laetioribus ergo plectris organum tangens resultat, et dicit protoferum aeterni consulis cerneis non auro gemmisque deco-

¹ Forte, *rutilat*.

(a) Alias, de Tempore 179.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubius Lovaniensis, spurium Verlino et Vindingus videtur. Superiori sermone stilo et ratione dicendi non absimilis. Sub Fulgentii nomine ante aliquot annos perperam editus fuerat cum subsequenti sermone, cujus coufer. unum. 5.

rum, sed nubium glacie candidatum: Qui ponit, inquit, nubem ascensum suum, qui ambulat super pennas ventorum (Psal. ciii, 3). Jam enim super aspitem et basiliscum ambulavit, et conculcavit leonem et draconem (Psal. xc, 13): pede mortis, plausu resurrectionis. Mirabilis in oculis nostris, clarificatus coruscet ascensionis virtutibus, sedens super nubem levem, compluens Apostolos pacis haereditate et testamentaria charitate: *Pacem, inquit, meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joun. xiv, 27).

2. *Apostolorum merentium obsecratio.* Ad hanc meliorem sonantium organorum, ante aulam regiam caelorum invitati sequuntur Apostoli, benedictionis gratiam petituri: gradiuntur cum Domino filii sponsi pignus accepturi Spiritus sancti. Levans autem manus suas benedixit eos (Luc. xxiv, 50), dedit eis arrham sponsalem muneris pretiosam, non ex auro gemmisque distinctam, sed charitatis ansulis contextam catenam, qua alligati sequantur eum ad sponsam Agni Jerusalem patriam sempiternam. Domine, inquit, quare nos derelinquis ascendens, qui nos elegisti in ripa praecedens? Domine, quando sumus verba tua super mel et favum eminus percepturi, et stillantis roantisque gratiae balneum de tuis labiis ac faucibus libaturi? Aut instrue quo ascendis, aut ne deseras cum ascendis: quasi scuto benignitatis tuae remansimus in aperto nudati, tanquam pulli matris amplectentis pennate velamine destituti. Quando venies ad nos, qui redemisti nos? Mors tua fuit peccatum nostrum, sit ascensus tuus pignus nostrum: ne nimis absorpti meroere mergamur, quos elevasti de gemibus inferorum.

3. *Eorum consolatio.* Ascendens ergo Dominus alumnorum suorum tristitiam excelsa de nube suspiciens, emittit consolatores meroeris, nuntios ascendens, et indices revertentis. *Viri, inquit, Galilaei, quid statis aspicientes in caelum? hic Jesus qui assumptus est a vobis in caelum, sic venit, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum* (Act. 1, 11). *Sic veniet*: una erit evectio, una lectica nubifera, una species mansueta; sed justis clarifica, et peccatoribus metuenda. Non vos terrebit adventus, quos consolatur ejus ascensus. *Sic veniet*, clavorum vulnera illasa demonstrans, et foraminum cruenta monilia. Vobis filii sponsi cum coronam caelestis exhibebit imperii, crucis vulnera non mutabit; quia signum Filii hominis fulgebit. Accepto ergo Apostoli ascendens mandato (Luc. xxiv, 49), desuper venturo sancti Spiritus pignore pretioso, in templo erant unanimes collaudantes Dominum (Act. 1, 14), ut una eos inveniret corona ignea adventantium gratiarum. In templo ergo, fratres, semper unanimes demoremur, et in domo Domini ambulantes cum concordia pacis ejus speremus adventum, et in templo ejus omnes dicamus gloriam (Psal. xxviii, 9); ut etiam ignis gratiae insidat super nos. Amen.

SERMO CLXXXI (a).

In Ascensione Domini, vi (b).

1. *Apostolorum affectus in ascensione Christi.* Delectat aspicere Christum Dominum portatoris nubibus ascendentem, cum resurgens a mortuis reverti coepit ad caelum, unde venerat salvare genus humanum. Qui sunt qui expectant (c) ascendentem? Qui viderunt resurgentem, fugerunt prudentem, et sequuntur oculis ascendentem. Timor in cruce, amor in nube, visus delectabilis in aere. O dulcis descendens affectus! o delectabilis evolantis aspectus! Facit vale, et benedicit in pace. Illi se commendant; et ille benedictionis gratiam relinquit. Benedicit eos extensis manibus et praeparatis in occursum imponitur nubibus (Luc.

(a) Alias, de Tempore 180.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Et istum Lovanienses dubium, Verlinus et Vindingus spurium habent. In quibusdam manuscriptis tributur Fulgentio: sed eidem tribuendus auctori, cui duo superiores. De num. 3 confer sermonem antecedentem, n. 3.

(c) Pro, *spectant*.

xxiv, 50, 54). Finit eloquium, et jam repetit cœlum. Candida enim subito apparuit nubis evectio, parata in cœlo. Apparuit nubes, intravit in eam, qui educit nubes ab extremo terræ (*Psalm. cxxxiv, 7*): ut oblectat et oculos eorum nubis amœnitas, et irroraret eos ascendenti de cœlo suavitas, ne sola desiderantium inanitas remaneret anxietas.

2. *Angeli mysteriorum nuntii*. Ecce in clypeo Actuum Apostolorum pendentium vivunt picta lumina piscatorum: adest consolator qui ascendit salvator. Mitti continue duos cœlestes prætores, ut alumnos suos securos redderet metuentes, et in gaudium converteret lacrymantes. Oportebat enim cœlestes mitti consolatores, ne remaneret trepidi piscatores. Nam et cum imperator de urbe transit ad urbem, et ejus nuntiat adventus, non mittuntur nisi domestici, prætores¹ ac palatini, ut nuntient provincialibus quod est regis adventus aut reditus: ita et Domino ascendente prætorum cœlestium turba resplenduit decantantium, ut tanquam provincialium respirare facerent a timore corda pastorum. Quando etiam patitur ac resurgit, domestici Angeli destinantur, ut a nube ac prætorio monumenti resurrexisse nuntiarent Dominum cœli: et nunc cum ascendit, de choro præcedentium Potestatum et multitudine cantantium in aere castrorum, duo palatini cœlestis imperii diriguntur; ut et seclia requiescerent lumina piscatorum, hymnum cœlestem recitant.

3. *Qualis rediturus est Christus*. Piscatores viri, inquit, Galilæi, quid aspiciatis in Jesum euntem in cœlum? *Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (*Act. i, 11*). Profectus est desiderabilis, non venit vobis terribilis: nubes in occursum, nubes in reditu. Vulnera portavit; ipsa iterum reportabit. Crucem retulit cum triumpho, signum Filii hominis vobis parebit in cœlo. *Sic veniet*, in ipso corpore, in ipsa nube, in ipsa veritate; vobis in amore, in ipsiis in tremore. Beati quibus vere dicitur, *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum*. Numquid sic veniet oculis peccatorum? Ipsa erit veritas; sed non erit ipsa securitas. Dies erit tremendi iudicii, descensus Angelorum, resurrectio mortuorum. Ascendent Angeli, et quodam digito tube sonantis tangunt sepulcra terræ tremantis; ut pignora restituant throno igneo iudicantis. Ascendent Angeli ad sepulcra Prophetarum et ipsorum Apostolorum omniumque sanctorum, et dicent eis: Ecce est qui sic iterum redit quomodo ascendit. Nos diximus quia *Sic veniet, quomodo eum vidistis euntem in cœlum*: qui deduxistis euntem, suscipite redentem. Ista allocutio non est linguarum septuaginta: sed patenter nubes dicuntur pluviales, ut occurrant in rure et refrigerosa amœnitate, qui conscientia non continent questionem. Petamus ergo a Domino Deo nostro, ut sicut hodie Ascensionis celebramus tempus et diem, ita revertentis mereamur matutinam suscipere pietatem: ut dicamus ei, *Mane aarabo, Domine; mane astabo tibi, et contemplantur te* (*Psal. v, 4 et 5*).